
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  17 marzo  2016  n. 58 

 

OGGETTO:  PROGETTO DI EDUCAZIONE INTERCULTURALE “ CITTADINI INSIEME. ORTONA  CITTA’ 

EDUCANTE ED INCLUSIVA”. 5° EDIZIONE. PROVVEDIMENTI. 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 17 del mese di marzo   alle ore 14:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.  Sig.           DE IURE              Domenico  

     2. Sig.ra         LICENZIATO       Francesca 

     3.  Sig.           MENICUCCI        Luigi 

     4. Sig.ra        SCHIAZZA           Simonetta 

 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

   Repertorio generale n. 655              

 



- Che con Deliberazione della G.M. n. 206 del 12 dicembre 2012 è stato approvato il progetto “CITTADINI 

INSIEME. Ortona, città educante ed inclusiva” elaborato dal Centro servizi immigrati- Centro di 

documentazione interculturale del Comune di Ortona e finalizzato a promuovere i diritti di cittadinanza e 

l’alleanza pedagogica scuola-famiglia-comunità in un’ottica di sistema formativo integrato;  

- Che con Deliberazione della G.M. n. 244 del 14 dicembre 2013 è stata approvata la seconda edizione del 

progetto “CITTADINI INSIEME. Ortona, città educante ed inclusiva”; 

- Che con Deliberazione della G.M. n. 274 del 21 dicembre 2015 è stata approvata la quarta edizione del 

progetto “CITTADINI INSIEME. Ortona, città educante ed inclusiva”; 

- Che il progetto, realizzato in rete con vari enti e istituzioni, è stato valutato da parte della Prefettura di 

Chieti e l’Ufficio Scolastico quale buona prassi in ambito pedagogico e territoriale per favorire il dialogo 

interculturale e la coesione sociale; 

- Che le azioni proposte negli anni sono state diffuse nell’ambito delle buone prassi di accoglienza e 

inclusione sociale in ambito nazionale e internazionale dando continuità al lavoro svolto dal Centro di 

documentazione interculturale all’interno della Rete Internazionale delle Città dell’Educazione; 

- Che nell’ambito del progetto viene realizzata da diversi anni la “Settimana di educazione interculturale” 

con la partecipazione di tutte le istituzioni educative del territorio e con un ricco programma di iniziative 

pubbliche che hanno coinvolto la cittadinanza; 

PREMESSO INOLTRE 

- Che Il Comune di Ortona ha realizzato il progetto “Reti di Legalità: la comunità educante, la scuola, la 

famiglia” (a.s. 2013-2014) approvato dalla Regione Abruzzo nell’ambito dei Fondi PAR FAS; 

- Che il progetto, riconosciuto dal Comitato Legalità, quale buona prassi per l’alto valore scientifico delle 

azioni proposte è stato riproposto nell’anno scolastico 2014-2015 con un ampliamento delle attività e 

un’azione di ricerca che ha coinvolto tutte le scuole superiori di Ortona; 

CONSIDERATO  

- che i progetti su citati sono stati accolti positivamente dalle scuole e inseriti nei POF in quanto 

complementari con tutte le azioni precedenti e in linea con le azioni del Protocollo di intesa con l’Ufficio 

Scolastico; 

VISTA 

- la Deliberazione della G.M n. 197/2003 “Istituzione del Centro di Documentazione e Promozione 

interculturale del Comune di Ortona”; 

- la Deliberazione della G.M n. 170/2009 “Progetto di formazione docenti”; 

- la Deliberazione della G.M n. 169/2009 “Genitori e scuola”; 

- la Deliberazione della G.M n. 15/2009 “Accogliere per educare”; 

- la Deliberazione della G.M n. 16/2009 “Centro di Documentazione e Promozione interculturale” 

(ampliamento funzioni e attività); 

- la Deliberazione della G.M n.88/2007 “Una città, tante culture”; 

- la Deliberazione della G.M n. 186/2008 “Segni migranti. Femminile plurale” 

- la delibera della G.M. n. 159/2012 adesione del Comune di Ortona alla Rete Internazionale delle Città 

dell’Educazione. 



VISTI 

- Le Linee di Orientamento per azioni di prevenzione e di contrasto al bullismo e al cyberbullismo elaborate 

dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca nel mese di aprile 2015; 

- Il “Piano provinciale per l’accoglienza degli alunni stranieri e per l’educazione interculturale elaborato dal 

Comitato per le buone prassi del Consiglio Territoriale per l’Immigrazione e approvato dal CTI; 

- L’accordo di integrazione, previsto dall’articolo 4 bis del 'Testo unico delle disposizioni concernenti la 

disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero ' (Dlgs 286/1998) in vigore dal 10 

marzo 2012; 

- Il documento della Carta dei valori, della cittadinanza e dell’integrazione varata dal Governo italiano nel 

2007; 

- Il testo della Circolare MIUR 24/2006 “Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni 

stranieri” 

- Protocollo d'intesa " Educazione alla cittadinanza attiva e alla legalità nelle scuole della provincia di Chieti" 

tra la Prefettura, l'Ufficio Scolastico Provinciale di Chieti e il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Chieti;  

VISTA 

- La scheda analitica del progetto “CITTADINI INSIEME. Ortona, città educante ed inclusiva” 5° 

edizione (a.s. 2016/2017) allegata alla presente Deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, 

condivisa con la Prefettura di Chieti; 

- La programmazione annuale delle azioni e attività del Centro Servizi Immigrati – Centro di 

documentazione e promozione interculturale in linea le indicazioni ministeriali e quelle del Consiglio 

Territoriale per l’Immigrazione e condivisa con l’Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Ortona; 

TENUTO CONTO 

- Che nel “Protocollo di Intesa per l’accoglienza degli alunni stranieri e per lo sviluppo interculturale” 

sottoscritto tra la Prefettura di Chieti e l’Ufficio Scolastico Regionale – Ufficio VI – Ambito Territoriale di 

Chieti viene preso come riferimento l’esperienza di Ortona quale buona prassi per le azioni di accoglienza e 

integrazione; 

- Che il progetto intende perseguire gli obiettivi e promuovere le buone prassi realizzate nelle precedenti 

annualità con una particolare attenzione alle azioni innovative e rispondenti alle necessità evidenziate in 

ambito scolastico e dal Comitato Legalità della Prefettura di Chieti; 

- Che con 1' evolversi delle tecnologie, 1' espansione della comunicazione elettronica e online e la sua 

diffusione tra i pre-adolescenti e gli adolescenti, i1 bullismo ha assunto le forme subdole e pericolose del 

cyberbullismo che richiedono la messa a punto di nuovi e più efficaci strumenti di contrasto; 

- Che con la proposta progettuale si intende di dare continuità alla “Settimana di educazione interculturale” 

quale iniziativa annuale per promuovere il modello ortonese di “accoglienza e dialogo interculturale” in 

ambito nazionale e internazionale; 

RILEVATO che il progetto mira al raggiungimento dei seguenti obiettivi:: 

- Sviluppare sinergie interistituzionali finalizzate all’inclusione e reti di apprendimento e condivisione dei 

saperi, esperienze e buone prassi; 

- Favorire azioni specifiche di educazione alla cittadinanza ed educazione alla legalità; 



- Prevenire e contrastare il fenomeno del cyber bullismo e potenziare le possibilità di intervento degli 

insegnanti;  

- Responsabilizzare i ragazzi nelle relazioni tra i pari (a scuola, in ambito extra-scolastico) e stimolare il 

coinvolgimento dei genitori e la collaborazione scuola-famiglia; 

- Potenziare gli interventi di accoglienza e l’offerta didattica per supportare gli alunni di origine straniera nel 

processo di inserimento scolastico e di apprendimento della lingua italiana. 

RITENUTO opportuno, data la rilevanza pedagogica e sociale del progetto, prevedere per la sua 

realizzazione la spesa complessiva di €.10.000, così come anche indicato dagli Uffici competenti; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e del Settore 

Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte 

sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

1. Per quanto esposto in premessa, costituente motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 

n. 241/1990 nel testo in vigore, approvare il progetto “CITTADINI INSIEME. Ortona, città educante 

ed inclusiva” 5° edizione (a.s. 2015/20016) così come formulato nella scheda allegata alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, al fine di promuovere i diritti di 

cittadinanza, l’educazione alla legalità e l’alleanza pedagogica scuola-famiglia-comunità in un’ottica 

di sistema formativo integrato; 

2. Prenotare, per le esigenze connesse alla sua realizzazione, la spesa complessiva di euro 10.000,00 sul 

cap.  46103070 del redigendo bilancio 2016 (pren. 23016000158); 

3. Dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero per l’adozione degli 

atti gestionali connessi alla realizzazione delle attività progettuali, ivi compreso il conferimento 

dell'incarico per il supporto e l'assistenza finalizzati allo sviluppo delle azioni nel progetto stesso 

indicate. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 24-03-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 24-03-2016 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 


